CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

lnstltuida em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 132/2014
Autor: Vereador Lico
Ementa: Requer a construção de calçadas padronizadas em logradouro público.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 116, combinado com o
art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, o envio de
expediente ao Prefeito Constitucional do Munidpio, Dr. Expedito Pereira de Souza e
ao Governo do Estado, no sentido de adotar estudos técnicos por intermédio das
Secretarias Municipais de Planejamento e de Infraestrutura, quanto à construção de
calçadas padronizadas na Rua Petrônio Figueiredo, localizada no Bairro Centro .

. JUSTIFICATIVA

A Rua Petrônio Figueiredo vem se constituindo num dos maiores
problemas para o trânsito e para os pedestres. As calçadas são todas irregulares,
umas altas e outras baixas, razão dos pedestres preferirem andar pela rua. Outro
fator negativo é pelo fato da rua ser bastante estreita, ficando inviável o
estacionamento de algum veiculo, porque o movimento é intenso, principalmente
depois que se tornou mão única e ainda conta com um grande número de motos e
bicicletas que passam por ali diariamente, transtorno que aumenta nos dias de feira
devido ao fato da referida via pública ser um acesso mais curto dos Bairros Jardim
Aeroporto, Alto da Boa Vista, Rio do Meio, Mário Andreazza e adjacências. Sendo que
a maior preocupação é com acidentes de trânsito entre veiculos e por atropelamento
com pedestres, por isso requer urgentes providências para o melhoramento do
trânsito no local, como também proporcionar maior segurança para os pedestres e
moradores da localidade.

Sala das Sessões, 27 de março de 2014 .

. ' '-""~ ~t't..,.
UCO

Vereador (PSB)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraiba - CEPo 58.306· 000 - CNPJ 08.606.972Jü001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

'WINW.camarabayeux.pb.gov.br